Fo/feyt XVI kalendas de febrer del an de MCCLXVII.

Sig(*signo*)num domini Petri, vicecomitis de Vilamuro, qui hoc laudo et confirmo ac testes rogare concedo. Sig(*signo*)num domini Raymundi de Orchant.—Sig(*signo*)num Bretrandi de Muntpessat.—Sig(*signo*)num Berengari de /⁴⁸ Rochamora, hi sunt testes. La dita carta es ciosa per en Pere de Nenlia, notari publichi d'Orthoneda.

1282, noviembre 16

Testimonio notarial de la entrega de la potestad del castillo de Vilamur por Ramón de Vilamur a Ferrer de Castelló.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 51, copia certificada de 1639.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fols. 28v-29r-v.

Cuadernillo de papel tamaño folio. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura humanística. Copia sacada del Archivo de la Corona de Aragón: armario 3.º de Lérida, saco C de Pallars, núm. CLXXIII.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam / instrumento, cuius tenor talis est: Nouerint vniuersi quod, in prae-/³sentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter / euocatorum et rogatorum, Petrus de Sancto Iohanne, scriptor nobilis / Raimundi, vicecomitis de Vilamur, nomine procuratorio /⁶ eiusdem nobilis Raimundi de Vilamur, tradidit Ferrario de Castelo, scutifero nobilis Raimundi de Orcau, et nomine / domini regis et domini Alfonso, et nomine praedicti nobilis Raimundi de Orcau, / procuratores eiusdem domini Alfonsi, potestatem castri de Vi-/⁹ lamuro iuxta vsaticos et consuetudinem Barcinone.

Actum est hoc sextodecimo kalendas decembris, anno Domini millesimo ducesimo / octogesimo secundo.

Sig(*signo*)num Petri de Sancto Iohanne, praedicti, / qui haec concedo et firmo. Presentibus: Bernardo de Beros, Petro /¹² Bonet de Semus, Juliá de Orthoneda, Raimundo Redon de la / Torre d'olien ad haec specialiter vocatis.

Guillelmus de Cap-/dela, notarius publicus, qui de mandato Guilelmi Granel, notarii /¹⁵ publici Ripacurtiae et Paylars, haec scripsit et suum sig(*signo*)num / fecit.

Ego Raphael Domenec, sacre catolice regali maiestatis regium archivium regentem / per totam terram et dominationem suam, notarius publicus Barcinonem populatus /¹⁸ huiusdem instrumento sumpsi a sui originali pergaminae chartae, numero CLXXIII / inscriptae de sacco C instrumentorum comitatus Pallariensis, in armario tertio / instrumentorum ciuitatis Ilerdae, et aliorum locorum regii archiui recondito, et le-/²¹gitime comprobauit die XXX aprilis, anno a Natum Domini MDCXXXVIII / et ut fides plenior impendatur, meum hic appono sig(*signo*)num.

Nota en el margen inferior izquierdo:

Armario tertio Ilerdae sacco C / Pallariensis n.º CLXXIII.

Hoja 2.º:

De la manera que en la acte precedent se conte, foren do-/nadas las postats dels castels, daual scrits, per lo dit Pere de / Sant Johan al dit Ferrer de Castelo, los quals castels son /³ de la baronia del Veçcomte de Vilamur. Es a saber: /

Del castel de Cadolla. / Del castel de Castelner. / Del castel de Batea et del castel de Sent Just. /⁶ Del castel de Rubio. / Del castel de Moconorto. / Del castel de Benuy. / Del castel d'Eburc. / Del castel de Sancta Creu. / Del castel Danoens. / Del castel de Tornafort. / Del castel de Vilaure.

1284, febrero 19. Agramunt

Pedro III absuelve a Ramón, vizconde de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 12.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 10r-v.

Pergamino de 280 × 190 mm. Plica de 30 mm. Resto de cinta seda roja y amarilla de la que pendía sello en aposición triangular. Tinta color ocre. Buen estado de conservación. Escritura carolina gotizada. Inicial *n* ornamentada.

Nouerint vniuersi quod nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, per nos et successores nostros et per homines nostros absoluimus, remitimus et perpetuo diffinimus vobis, / nobili viro et dilecto nostro, Raimundo, vicecomiti de Vilamuro, omnem petitionem, questionem et demandam et omnem penam, ciuilem et criminalem, quam contra /³ vos uel bona uestra possemus nos uel nostri infligere, imponere uel mouere, rationem aliquorum maleficiorum et dampnorum illatorum per vos seu valitores uestros / nobis seu hominibus nostris, usque in hunc presentem diem.

Ita quod occasione predictorum nom possimus uobis uel uestris, nomine nostro seu aliquorum hominum nostrorum, / aliquam petitionem facere seu mouere nec etiam contra bona uestra nobis et nostris successoribus ab hominibus nostri, super omnibus predictis et singulis, perpetuum silen-⁶tium imponendo, sicut melius dici potest et intelligi ad uestrum uestrorumque saluamentum et bonum intellectum.

Mandantes vniuersis officialibus et subditis / nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et obseruent et faciant inuiolabiliter obseruari et non contraueniant nec aliquem contrauenire per-/mitant aliqua ratione.

Datum in Acrimonte XI kalendas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio.

Signum (*signo*) Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis.—Signum (*signo*) infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, qui predicta firmamus.—Testes sunt: 1.^a col. Berengarius de Beilvis.— / 2.^a col. Guillelmus de Castroaulino; Raimundus Arnaldi d'Almenara.— / 3.^a col. Guillelmus Raimundi de Josa; Raimundi d'Alentorn.

Sig(*signo*)num Raimundi Escorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.

1284, febrero 19. Agramunt

Pedro III absuelve a Ramón, vizconde de Vilamur.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 1, núm. 52, copia simple del siglo XIX.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 29v.

Papel tamaño folio. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Muy enmendado con tinta más oscura.

Nouerint uniuersi quod nos Petrus, Dei gratia Arago-/num et <Sicilie> rex, attendentes bonam voluntatem, quam vos, /³ nobilis vir et dilectus dominus Raymundus, viceco-/mitis de Vilamuro, erga nos hostenditis et propter / promisionem quam nobis <sponte> fecistis. Supra quarum auxilio /⁸ et deffensione a vobis nobis retddidis prestandis et fa-/ciendis propter hoc. Volentes vobis dicto nobili / facere gratiam spetialem, per nos et successores nostros, /⁹ absolvimus vobis dicto nobili et vestris, in perpetuum, / potestates et conveniencias omnes, quas nobis fecistis / occasione sentencie condemnationis contra vos data /¹² racione dampnorum illatorum nobis et hominibus nostris / ac terra nostre.

Absolvimus inquam vos, milites et homi-/nes vestros, ab omnibus predictis et ab homagiis, etiam juramentis et aliis quibus-/¹⁵cumque obligacionibus et convenenciis nobis et infante / Alfonso, karisimo primogenito nostro, factis inde no-/mine nostro.

Reducentes milites, vassallos et omnes ho-¹⁸mines vestros ad eum statum et ad eam franchitatem, / in qua eratis vos in ipsi tempore, quo richi homines / Catalonie possunt se in manum nostram et posse nostro apud Balagarium. /²¹ Voluentes et statuantes quod instrumenta et conveniencie in eis / contente et sentencie etiam late supra predictis restituantur / vobis et sint penitus cassa et vana ac nichilominus irrita. /

²⁴ Ita quod supra <pre>dictis vel aliquo predictorum nos vel nostri / non posimus vobis vel vestris petitionem deinde / facere aliquam seu demandam, set sitis inde vos /²⁷ et vestri penitus et perpetuo absoluti et immunes. Nobis et / nostris supra predictis perpetuum silencium imponentes ac facientes vobis / et vestris finem et pactum de non pretendo, sicut melius /³⁰ dici potest ad vestrum vestrorumque <salvamentum> et bonum intellectum. Salvis tamen nobis / et nostris convenienciis ac promissionibus, quas nobis semper fecistis / cum publico instrumento, sicut in eodem melius et plenius conti- /³³netur. Mandantes universis officialibus nostris, presentibus et futuris, / quod predicta firma habeant et observent et ab omnibus faciant / inviolabiliter observari et non contraveniant ne aliqua /³⁶ contravencione permitant aliqua ratione.

Datum / in Acrimonte, XI kalendas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo / octagesimo tertio.

Signum (*signo*) Petri, Dei gratia Aragonum /³⁹ et Sicilie regis.—Signum(*signo*) infanti Alfonsi, illustris / regis Aragonum primogeniti, qui hoc firmamus.— / Testes sunt: Berengarius de Belvis; Guillelmus /⁴² de Castroaulone; Guillelmus de Almenara; Guillelmus Roderici de Porti.

(*Signo*) Signum Raymundi Escorna, dicti domi-/mi regis scriptoris, qui mandato eiusdem hoc scribi fecit, cum / supraposito et (sic) quinta linea ubi dicitur inde, et clausit loco, /⁴⁵ die et anno prefixis.

Falta el sello colgante.

34.

1289, noviembre 27

Ramón, vizconde de Vilamur, dona a Bernardo Calvo de Castela una masía situada en el castillo de Santa Creu.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 80.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 47v.

Pergamino de 127 x 140 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura carolina gotizante.

Notum sit cunctis hominibus, quod nos domino Raymundo, Dey gratia uicecomes de Uillamuro per nos et omnes suc-/cessores nostros, damus et tradimus uobis Bernardo Calbo de Castelanç et uestris, cui uos uolueritis omne mansum, qui /³ fuit de Bernardo Columbo olim, quem manssum est in uilla et in castro Sancte Crucis. Sic damus dictum mansum cum / cum (sic) omnes suas pertinencias ad dictum manssum pertinentibus uel pertinere debentibus, aliquo modo seu racione, cum casis / et casalis et ortos et uineis plantate uel non plantate, cum terris heremis et cum directis, cum aquiseductis /⁶ et non reductis et cum omnes alias res, quod a dicto mansso pertinent et pertinere debent, uenut e empenyorat ubicumque / poteritis inuenire de Laguarda a monte Canino e de flumen Nugaria usque in Mollet, salvo omne ius / quem nobis debent facere uel nostris aliquo modo.

Et nos Bernardus predictus, per nos et omnes nostros, recepimus hanc donacionem et promi- /⁹timus quod dicto manso non detereremus, aliquo modo, uobis domino Raimundo, Dei gratia uicecomite de Uillamuro et uestris.

Et nos domino / Raimundo, Dei gratia uicecomite de Uillamuro facimus hanc donacionem antedicta en fadiga de omnes parentores de dicto / mansso. Et promittimus uobis Bernardo Calbo de Castelaç et uestris facere, tenere et habere dicto mansso et

omnes res, que ad dic-¹²to mansso pertinent, prope uel longe, ubique sint in terra nostra.

Quod est actum V^o kalendas decembris, anno Domini M^oCC^o-/LXXX^oIX^o.

Sig(*signo*)num nos domino Raymundo, Dei gratia uicecomes de Uillamuro, / qui hanc donacionem facimus, firmamus et concedimus et testes firmare rogamus. Sig(*signos*)-na /¹⁰ Bernardo de Podio Mayuens et Pero d'Arcalis et en Guillem d'Arago mites, testium.

Et ego Bernardus de Soregaria, notarius publicus uallis de Uillamuro, qui hanc cartam scripsi / et meum sig(*signo*)num aposuy.

35

1290, junio 17

Testimonio notarial del requerimiento de Ponce de Vilamur contra Ramón de Castel a causa del castillo de Puig de Segur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 133.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 68v.

Pergamino de 160 × 187 mm. Regular estado de conservación. Poca tinta y algunos rotos. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Nouerint uniuersi quod die sabbati [...] kalendas iulii, anno Domini millesimo CC^o monagesimo [...] / mei notarii et testium infrascriptorum Ferrarius de Bonauarre clericus, [...] procurator [...] de Villa]-/muro, tñius quondam nobilis dompni Petri, Dei gratia vicecomitis de Vilamuro [...] / [...]me notarius apud castrum de Podio de Esera, presente Raymundo de [...] / dicti castri de Podio de Esera pro nobili dompno Raimundo, Dei gratia, [...] /⁶ instrumentum procuracionis quod incipit per primam literam:

Nouerint uniuersi quod ego [...] / molestare in quodam opere et per terciam decimam ac legitimus procurator.

Actum fuit octaua [...] / Domini millesimo ducentesimo et monagesimo. Confectus autem est per manum Guillelmi Riche [...] /⁹ in Rippis, rectoris uicem Montisalbi et Petri Marciale, notarii eiusdem loci, cum suprascripti [...] / notarius.

Et ibidem dictus procurator in presencia predictorum testium et mei notarii, lecto et proposito dicto[...] / dixit dicto Reymundo de Castroueteri et dicto dompni Poncii de Vilamuro quod desepararet [dicto castro] /¹² de Podio de Esera, quod nouerit dictus dompnus Raimundus de Vilamuro occupauerat uolenter et operauerat / in dampnum et preiudicium iuris dicti dompni Poncii de Vilamuro, contra ius et forum et constitutiones regni Aragonum / et Cathalonie in generalibus curiis factis in Montessonno et in ciuitate Cesarauguste et contra uoluntatem /¹⁵ dicti dompni Poncii. Et denunciando dictum castrum esset nouiter operatum, percussit illud cum tribus lapidibus, / prohibuit ne remanerent in dicto castro, ut ulterius amplius non operaretur in eo et contradixit operi iam facto [...] /

Que dictus Raymundus de Castro respondidit et dixit quod non desampararet dictum castrum nec desisteret [...] /¹⁸ inceptis, cum dictum castrum teneret pro dicto nobili dompno Raymundo de Vilamuro domino suo. Ymo de-/fenderet illud contra quascumque personas.

Et dictus procurator, nomine quo supra dixit eidem Raimundo de Castro quod [...] / [in procur]abatur dicto dompno Poncio et mandauit incontinenti mihi notario infrascripto ut de hiis /²¹ sibi publicum confitemur instrumentum.

Quod actum loco, die et anno prefixis, presentibus testibus ad hoc confirmans: / Roderico de Clarisvallibus, Alfonso de Auizalla, scutiferis, et Dominico de la Mora habitantibus in Gradibus.

Ego Guillelmus de Galiana, notarius publicus in Gradibus, qui predictis interfui, hoc scripsi et sig(*signo*)num / meum hic apposui.

1290, junio 25

Testimonio notarial del mandato de Alfonso III a Ramón, vizconde de Vilamur, para que restituya daños a Ponce de Vilamur.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 145.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 74r.

Pergamino de 160 × 120 mm. Muy mal estado de conservación. Falta todo el margen lateral derecho. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Nouerint vniuersi quod die et anno subscriptis coram me Dominice de Barraue, notario publico [...] / ecclesie de Guel dedit dompno Sancho Ortiz de Pisa, vicario et superiuntario [rege ...] / ³ Sanchii Ortiz de Pisa destinatam cuius serie talis est:

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum [et Ualencie ac comes Barchinone] / Rippacurcie uel eius locum tenenti. Salutem et gratiam. Intelleximus quod nobiles [...] Raimundo, vicecomes de Vi[lamuro ...] / de Crosta et hominibus dicti loci et quod edificat set edificari facit in quodam [...] pertinenciis [...] / ⁶ fratris sui ad quod dictum castrum, cum suis pertinenciis, dicitur pertinere et in cuius pro fratres cum esse dicitur in [...] / curia Montissoni. Cum igitur dictus Poncius firmauerit in posse nostri quod dicto Raimundo de [Vilamuro] et [...] / eidem Raimundo quod deistat et cesset penitus a predictis et quod dampna predicta contenter et restituit Poncio et [...] / ⁹ presentibus mandetis ex parte nostra predicto Raimundo de Vilamuro quod a tala et dampnis predictis [...] dicta [...] / dicti loci cesset etiam operari in hacto predicto et singule opus uel portitudinem ibi fecit illud incontinenti et penitus [...] / edificare nullatenus deberent atemptare.

Et si forte dictus Raimundus predicta noluerit [...] num est, dicimus et mandamus [...] / ¹² et faciatis eum cessare et desistere a tala et dampnis predictis uiuando hominibus [ipsis ...] dictis homines [contra ipsum ...] / re indebite et iniuste, procedentes etiam contra ipsum Raimundum et bona sua [dictam uel ... reste ...] / minus credatis literis qui sigillati non sunt sigillo consueto, qui cum illo [...] sigillo [...] / ¹⁵ cia nobilium comitis Palariensis, Guillelmus de Anglerie, Guillelmus de Castroueteri.

Datum in Montealb [...] / predictam literam dictus Ferrarius de Benauarre mandauit michi Dominici de [Barraues ...] / ues, predictus notarius, predictam protestacionem redigo in formam publicam et inde facio [...] / ¹⁸ M^oCC^o nonagesimo.

Testibus ad hoc adibitis dompno Raimundo Periz de Nabal et dompno Adefonso de [...] /

Ego Dominicus de Barraues, publicus notarius de Benauarre, scripsi et hoc signum [...]

1292, mayo 15

Ramón, vizconde de Vilamur, dona a su hermana Geraldona los productos que se obtengan del valle de Betesa a causa de la ejecución del testamento de Pedro de Vilamur, su padre.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 3, núm. 153, copia certificada de 1318.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 81r.

Pergamino de 332 × 412 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Hoc est translatum bene et fideliter factum et die que fuit IIII^o kalendas augusti, anno Domini M^oCCC^oXVIII^o sumptum a quodam transumpto publico ut prima facie uidebatur cuius / tenor talis est:

Anno Domini M^oCC^o monagesimo III^o, septimo kalendas septembris, hoc est translatum bene et fideliter factum a quodam originali sumptum cuius / ³ tenor talis est:

Nouerint vniuersi quod nos Raimundus, Dei gratia vicecomes de Vilamuro, cum

uoluntate et expresso assensu domine Guillelme, vxore nostre, scienter atque con-/sulte spontanea ac gratuita uoluntate, damus titulo perfecte donacionis inter uiuos, tradimus uobis Gueraldone, sororis nostre, filie condam nobilis Petri de Uila-/muro, patris nostri, annuatim ducentos solidos iachenses in nostris redditibus et exitibus infra sequentibus et declaratis vallis nostre de Bethesa. Quos quidem CC solidos /⁶ iachenses in predictis redditibus et exitibus uobis iamdicte Gueraldone de Uilamuro damus pro interesse uestro, minime computando in sortem rationem illorum quingen-/torum morabatorum, quos predictus nobilis Petrus de Uilamuro uobis dimisit in suo ultimo testamento.

Damus etiam et assignamus uobis et incontinenti tradimus DCC solidos annu-/atim in predicta ualle nostra de Betesa. Quos quidem CC solidos et DCC solidos predictos habeatis et percipiatis per unum baiulum et sagionem uel per quamcumque olueritis (sic) sine /⁹ nobis, et quolibet alio loco nostri, scilicet, super nouena bladi et super omnibus pregariis bladi et super omnibus usaticis bladi, vini et carniuum et super nouenis / vindimie et super corderiis captis et super centum solidos iachenses scensualibus, qui nobis fiunt in predicta valle quolibet anno, in festo Sancti Michaeli, mensis septembris. Et CCCC solidos in/questis hominum eiusdem vallis nostre de Bethesa nobis omnibus aliis redditibus, exitibus ac proventibus retentis et reservatis, saluo tamen quod uos /¹² dicta Gueraldona de Vilamuro habeatis in predictis hominibus vallis predictae pacem et gratiam. Absoluentes predictos homines dicte vallis nostro homagio et fidelitate, ut in instrumento / publico confecto per Petrum de Cervaria plenius aparet, cum C solidis iachensibus, quos uobis ultra dictos redditus promittimus soluere et dare quolibet anno, in festo Omnium Sanctorum.

Quos M solidos annuales damus et assignamus uobis dicte Gueraldone, pro interesse uestro, minime computando in sortem rationem illorum M / morabatorum quos predictus nobilis Petrus de Vilamuro in dicto suo testamento legauit uobis cum predictis D morabatinis pro uestra legitima ac fratrischa. Et quod M morabatinos /¹⁵ quos nos habuimus et percipimus a venerabili Poncio de Uilamuro, fratre nostro.

Promittentes, firma et sollempni stipulacione, quod faciemus ac permittemus uos habere ac percipere dictos / M solidos annuales in predicta valle nostra de Bethesa in dictis redditibus et exitibus pro dicto interesse uestro, mimime computando in sortem tantum et tamdiu, usque quo per / nos de predictis MMD morabatinis uestri uoluntati fuerit penitus ac plenarie satisfactum, sub forma ac tenore et condicionibus appositis in quibusdam publicis instrumentis confectis /¹⁸ per manum Petri de Cervaria, notarii publici tunc comitatus Pallarensis, et sub forma et tenore ac condicionibus appositis in quodam publico instrumento pignoris per nos uobis dicte Gueraldone iam facte. Ita tamen quod si nos soluerimus uobis aliquam quantitatem de predictis MMD morabatinis, fiat diminucio et detraccio dictorum M solidorum annuallium super quantitatem, / quam nos uobis soluemus.

Renunciantes nos dictus Raimundus de Vilamuro, iuribus dicentibus donacionem propter ingratitude reuocari, posse et interesse cedere loco usurarum /²¹ et conditioni indebite et sine causa et in factum accioni et omni alii iuri, auxilio ac beneficio et consecutionibus ac consuetudinibus quibus nos contra predicta uel aliqua premissorum possemus iuuare / uel uenire. Et nos dicta domina Gueraldona renunciamus, specialiter et expresse cerciorata de iure nostro, iure ypothecarum nostrarum, ratione dotis et sponsalicii, et generali omni iuri, / legum ac canonum, ac consuetudinum seu priuilegiorum mulieribus competencium, quos sibi dotis et sponsalicii uel alias qualicumque modo.

Pro quibus omnibus et singulis su-/²⁴pradictis complendis, seruandis et atendendis, nos Raimundus de Uilamuro et domina Guillelma predicti in simul iuramus ad hec sancta quator Dei Euuangelia, corporaliter nostras manibus tacta, / et cru(cru)cem Domini coram nobis positam, quod contra predicta uel aliqua predictorum non uenimus per nos uel per interpositam personam nec contrauenire faciemus in iudicio / uel extra, aliquo iure, causa, ratione uel modo.

Et insuper, ut tucior inde sitis, damus vobis fideiussores pro omnibus supradictis seruandis, complendis et atendendis /²⁷ nobiles Raimundum Rogerii, Dei gratia comitem Pallariensem, et Bernardum Rogerii de Eriyll et Guillelmum de Castroueteri, qui nobiscum et sine nobis faciant vobis te-/nere, percipere et habere dictos M solidos annuatim, ut supradictum est.

Quam fidanciam nos Raimundus Rogerii, Dei gratia comite Palariensis, et Bernardus Rogerii de Eriyll et Guillelmus / de Castroueteri et quilibet nostrum insolidum libentes facimus et concedimus, renunciantes epistole diui Adriani et noue constitutioni de fideiussoribus et autentice presente.

Actum est hoc XVIII^o kalendas iunii, anno Domini M^oCC^o nonagesimo II^o.

Sig(*signo*)num Raimundi de Uilamur.—Sig(*signo*)num domine Guillelma, uxoris, predictorum, qui hoc concedimus et /³⁰ firmamus et iuramus.—Sig(*signo*)num nobiliss domini Raimundi Rogerii, Dei gratia comitis Pallariensis.—Sig(*signo*)num Bernardi Rogerii.—Sig(*signo*)num Guillelmi de Castroueteri, predictorum / fideiussorum, qui omnes in simul hoc concedimus et firmamus.—Sig(*signo*)num Guillelmi de Vilamuro.—Sig(*signo*)num Petri de Ripol de Bethesa, hii sunt testes firme domini / Raimundi de Uilamuro.—Sig(*signo*)num Bernardoni de Vilamuro et Guillelmi de Pervis, qui sunt testes firme predictorum fideiussorum.—Sig(*signo*)num Bernardi de Uilamuro et Guillelmi Çoliva, qui sunt testes firme domine Guillelme, uxoris domini /³³ Raimundi de Vilamuro.

Guillelmus de Capdela, notarius publicus d'Altarriba, qui hoc scripsit sub rogacione Guillelmi de Spluga, notarii publici de Segu, et suum sig(*signo*)num fecit cum raso et esmendato in XII linea ubi dicitur M solidos die et anno prefixis.

Guillelmus de Espluga, notarius publicus de Segu, qui hoc scribi fecit et suum sig(*signo*)num apposuit et clausit die et anno ut supra.

Ego Laurencius de Uilela, publicus notarius Trempi, hic ut testis subscribo et sig(*signo*)num meum appono.

Ego Petrus de Ripol, publicus notarius vallis de Bethesa, hic ut testis subscribo et sig(*signo*)num meum appono.

Guillelmus de Capdela, notarius publicus d'Altarriba, qui hoc translatum scripsit et correxit cum testibus supradictis et suum sig(*signo*)num fecit et clausit die / et anno ut supra.

Ego Iacobus de Sancto Iacobo, publicus Trempi notarius pro Petro Amilerii, publico eiusdem notarius, auctoritate ipsius hoc translatum scribi feci ipsumque una cum Raimundo Mercaterii et Arnaldo de / Moncortes, clericis, bene et fideliter cum suo originali aprobauit et meo sig(*signo*)no clausi.

1292, diciembre 11

Conueniencia entre Ramón, vizconde de Vilamur, y los vecinos y moradores del honor de Iscle.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 134, orig. dúplice «per alfabetum diuisus».

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 69r.

Pergamino de 190 × 159 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre pardusca. Escritura gótica.

ABC... ABC... ABC.

Nouerint vniuersi quod nos Raimundus, Dei gratia vicecomes de Vilamuro, asecuramus homnes homines et feminas honoris d'Ayscle et omnia bona eorumdem, ita quod racione quitacionis domini regis Aragonum, quos nobis /³ debet, nullum malum uel pignus non faciemus extunc ab isto presenti die in quo scribitur predictum instrumentum. / Promittentes inquam predictis hominis quod nullum malum eis nec bonis eisdem non faciemus, donec de / predictis de exiti fuerimus.

Et nos Raimundus Fauer, baiulus honoris d'Ayscle, et Bortolomeu de la Tormo/⁶ sa et Pere de Capdeuila, manentes in Ayscle, per nos et per totam vniuersitatem honoris d'Ayscle, promiti-/mus uobis nobili domino Raimundo de Vilamuro quod nos nec nostri nullum malum faciemus nec conçençiemus / nec locum uel adiutorium non dabimus contra vos Raimundo de Vilamuro nec contra bona uestra uel uestrorum, nisi /⁹ cum domino rege uel cum superiuntario eiusdem regis. Et hoc promittimus, bona fide et sine omni fraude, / atendere et conplere et non in aliquo contrauenire. Et hoc ut melius et plenius dici, scribi uel excogitari poterit / uestro bono sano intellectu et uestrorum.

Quod est actum tercio idus decembris, anno Domini M^oCC^oXC^o secundo. /

¹² Sig(*signo*)num Raimundus, Dei gratia vicecomes de Vilamuro.—Sig(*signo*)num Raimundus Fauer.—Sig(*signo*)num Bortolomeu de la Tor-/mosa.—Sig(*signo*)num Pere de Capdeuila, que nos hoc conçedimus et firmamus et testes firmarique rogamus. / Sig(*signos*)na Raimundus d'Eryl et Bernardus de Miralyes, militis, testium.

Ego Petrus de Ripoll, publicus notarius vallis de Betesa, hoc scripsi et meum sig(*signo*)num apposuy.

39

1294, septiembre 19. Lérida

Jaime II manda a Vallés de Antilló garantizar justicia a Ponce de Vilamur, canónigo de Gerona.

B.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 135, copia certificada de 1298.

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 69v.

Pergamino de 234 × 122 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum quamdam litera domini regis Aragonum eiusdemque sigillo cereo apensso sigillatam, anno Domini M^oCC^oXCVIII [videlicet domini B ... cuius] / tenore dicte. litere talis est:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et Sicilie, Maiorice et Valencie ac comes Barchinone. Dilecto suo Vallesio de Antolani, filio nobilis Sancii de [...] /³ Salutem et dilectionem.

Cum dilectus noster Poncius de Villamuro, canonicus Gerunde, firmauerit sufficienter in posse nostro stare iuri et facere uobis iusticia complemento uestris de quibuscumque querelis, / quas ab ipso et hominibus suis asserueritis uos habere, dicimus et mandamus uobis [...] visis presentibus, assecureritis predictum Poncium de Villamuro et homines suos et bonis / eorum, specialiter castrum et villam de Grostam et homines eiusdem et bona eorum, et non teneatis ipsos decetero in reguardo nec imperatis seu imperii faciatis dicto Poncio /⁶ vel hominibus suis nec castro et villa de Grostam uel hominibus eiusdem aut bonis eorum malum aliquod siue dampnum. Nos enim si quam querimoniam de ipso Poncio uel hominibus / suis predictis asserueritis, uos habere faciemus uobis inde fieri iusticia complementum. Alias, cum dicto Poncio in iure suo defficere non possimus, noueritis nos mandasse per / alias literas nostras officialibus nostris quod dictum Poncium et homines suos predictos manuteneant et defendant.

Datum Ylerde <XIIII> kalendas septembris, anno Domini M^o /⁹ CC^o nonagesimo quarto.

Ego Sancius Portalesii, publicus notarius monasterii et domini Sancti Victoriani, visa dicta litera ut testis huic transsumpto subscri(*signo*)bo.

Ego Guillelmus de Galiana, notarius publicus in Gradibus, visa dicta litera domini regis ut testis hi subscribo sig(*signo*)num meum.

Ego Guillelmus de Castroalbo, publicus notarius in Gradibus, cum literis supra-positis in octaua linea ubi dicitur XIII^o prout in originali litera predicti domini regis hoc traslatum scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit.

1296, mayo 21

Testimonio notarial de la apelación presentada por Ponce de Vilamur, canónigo de Vich y Gerona.

B.—A. D. M., Sec. Histórica, leg. 102, copia certificada de 1296.

Pergamino de 240 × 260 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per alphabetum diuiso, cuius tenor talis est:

Nouerint vniversi quod in presencia mei scriptor et / testium infra scriptorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum, Poncius de Vilamuro, vicensis et gerundensis canonicus, obtulit et per dictum scriptorem legi fecit /³ venerabilibus Petro de Castello et Arnaldo de Montalacri, canonicis vicensis, quandam papiri cedulam appellacionem scriptam inferius contenentem, / cuius series sic se habet:

Cum oppressis et contra iusticiam agrauatis appellacionis remedium sit indultum, idcirco ego Poncius de Vilamuro, / vicensis canonicus, sentiens me fore grauatum a uobis venerabilibus Petro de Castello et Arnaldo de Montealacri, canonicis vicensis, qui vos asseritis /⁶ executores datos a venerabili Folqueto Cauallariis, maioricensi canonico, executore ut dicitur deputato super gratia facta a sede apostolica Guillelmo / de Cintillis, barchinonensi canonico, super canonicatu et prebenda vicensis ecclesie.

Ex eo quod cum ego essem in possessione uel quasi canonicatus et prebende, / <a uos in meum preiudicium et grauamen fecistis recipi Guillelmum de Scintillis, barchinonensem canonicum, in vicensem> ecclesie vicensis canonicam et in fratrem et prebendam seu canonicam porcionem, quam in eadem ecclesia quiete et pacifice per annum et ultra possideam /⁹ uel quasi; mandastis et precepistis Guillelmo de Sala, distributori canonicæ porcionis, in mense madiis assignari et tradi prefati Guillelmo me, non uocatum non confessum nec convictum, prefata possessione uel quasi eiusdem prebende contra iusticiam spoliando. Cum mandatum uestrum predictus adimplea/uerint distributor, qui paratus eram eidem Guillelmo ut uobis et cuilibet alteri super ipsis canonicatu et prebenda in iusticia rendere.

Ideo ex predictis /¹² grauaminibus a uobis et dicto capitulo et distributore ac Guillelmo de Scintillis predictis mihi illatis, ad sedem apostolicam apello et instante iterum ac / iterum peto apostolos mihi tradi, ponens me et mea et dictos canonicatum et prebendam sub protectione domini Pape et custodia specialiter. Et iuro ad sancta quator / Dei Euangelia per me corporaliter tacta omnia et singula supradicta esse uera et me posse probare et me ad hoc sufficienter probationes habere.

De quibus /¹⁵ omnibus supradictis prefatus Poncius, qui coram me dicto scriptore prefatum iuramentum quatuor sacro sanctis Dei Euangeliis per ipsum corporaliter tactis / fecerat, petierit per me infrascriptum scriptorem sibi fieri publicum instrumentum.

Quod fuit actum XII^o kalendas iuniis, anno Domini M^oCC^oCX^o sexto. /

Presentibus testibus: fratre Bernardo de Ribalta; fratre Arnaldo de Mora; Gualgardo de Medalia, decano de Pratis; Guillelmo de Ortoneda; /¹⁸ Berengario de Altarippa et Petro Arnaldi de Colello.

Sig(signo)num Bernardus de Angulo, vicensis clauigeri, tenentis locum Berengarii de Pulcrouisu, publici vicensis notarii. /

Sig(signo)num Arnaldi de Lercio, scriptor iurati, qui predictis rogatus interfuit et hec scribi fecit et clausit mandato Bernardi / de Angulo, tenentis locum domini Berengarii de Pulcrouisu, predicti notarii, die et anno prefixis.

Eg(signo)o Raimundus de Cote hoc fideliter translataui V^o kalendas iunii, M^oCC^oCX^o sexto mandato Raimundi de Toylano, publici /²¹ Gerunde notarii, cum suprascripto in VIII^a linea ubi dicitur vos in meum preiudicium et grauamen fecistis recipi Guillelmum de Scintillis, barchinonensi canonicum, in vicensem. /

Eg(*signo*)o Bisullemus, Burgesii publicus notarius, substitutum auctoritate regia a Raimundo Toylano, publico Gerunde notario, qui hoc translatum cum autentico fideliter / comprobauit, subscribo.

Ego Poncius Alberti, officialis domini Berengari, Dei gratia gerundensis episcopi, qui hoc translatum cum originali diligenter /²⁴ de uerbo ad uerbum manifeste examinavi et probauit auctoritate prestando subscribo.

1301, octubre 6

Ramón, vizconde de Vilamur, dona a Pedro de Perarrúa un patio de casas en la villa de Vilamur para creación de una carnicería.

A.—A. D. M., Sec. Vilamur, leg. 2, núm. 66, orig. dúplice «per alfabetum divisu».

CIT.—B. J. LLOBET: *Recopilación*, fol. 37r.

Pergamino de 290 × 170 mm. Buen estado de conservación. Tinta color ocre. Escritura gótica.

Nouerint vniuersi quod nos Raymundus, Dei gratia vicecomitis de Villamuro, per nos et per omnes successores nostros, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro damus et concedimus et / in presenti [tr]adimus uobis, Petrus de Perarrua, maestre Piquer, et uestris et quibus uos uoueritis, I pati de casses in popula de Vilamur, francum et liberum et quietum. In tali actu et condi- /³ cione, quod uos dictus Petrus dicto pati edificetis et faciatis nobis et nostris carniceria en lo sotal del dit pati de via publica usque in muro dicta popula. E quel lo sets e / la dobets en manera que l'aygua puxe exir per la botera del mur. E que façats el dit pati taules de carniceria aytantes comni puxe caber de dues parts a uostre proprii / cost e messio. E uos els uestres agats tota la renda de la dita carniceria, de proxima uenienti festo Natalis Domini, en VII annos continuos, elapssos e transfertos. /⁶ Postea reuertar nobis e nostris predicta carniceria ab totes ses rendes e pertinencies saluant les sobirades que uos aurets feytes ni porets fer sobre la dita carniceria / que ramangen a uos e als uestres franchises e quieties sens tot sens que a nos ni als nostres non façats nulys, tenis e puxats puxar les dites sobirades aytant en alt / con uos uulyats e age entrada en les dites sobirades per la dita carniceria en I loch on sie soficient a nos e a uos. E uos dit Petrus agats a nos feyta /⁹ la dita carniceria axi con desus es dit als damunt dits VII ans.

Afront dicto pati en Vidal Bonfily e en Pere den Reus e en lo mur de la pobla e en via publica. / Tantum omnes afrontaciones includunt totum damus uobis et uestris francum et liberum et quietum, sicut superius scriptum est, in donacione non reuocabiliter inter uiuos, pro multa / grata seruiçia, que nobis fecistis, cum introitibus et exitibus et melioramentibus et pertinencis suis, ad omnes uestras uestrorumque uoluntates faciendas (sic) semper.

Et erimus uobis /¹² et uestris legales, guarentes et defensores contra cunctas personas in iudicio uel extra, obligantes omnia bona nostra habita et habendan ubique. Renunciantes omni iurii, / canoniquo uel ciuillii, et omni alii iurii scripto uel non scripto.

Et ego Petrus de Perarrua predicti predicta donacione accipio et promito bona fide uobis domino / Raymundo de Uilamuro predicto <et uestris>, pro me et meos, supradictas et singulas condiciones plenarie atendere et complere, sicut superius est dictum, sub obligatione omnium bonorum /¹⁵ meorum habitum et habentium, renuncio omni iurii scripto uel non scripto.

Actum est hoc II^o nonas octubris, anno Domini M^oCCC^o primo.

Sig(*signo*)num Reymundus, / Dei gratia vicecomes, qui supra que hec omnia predicta laudat et firmat.—Sig(*signo*)num Petri de Perarrua predicti, qui hec omnia pre-

dicta laudat et firmat. Testes huius / rei sunt: venerabilis Bernardus de Comenge et Petrus de Aquilario, milittis. /

¹⁸Ego Iacobus Pintor, notarius publicus valle de Vilamuro, qui hec scripsi et hoc sig(*signo*)num apossui, die et anno que supra.
ABC... ABC.. ABC...

INDICE TOPONIMICO

- ACRIMONT, 32; Acrimonte, 33.
AGRAMUNT, partido judicial de Balaguer, provincia de Lérida, obispado de la Seu de Urgell, comarca de Urgell.
ANAENS, 24; Danoens, castrum, 31.
NAENS, villa del municipio de Senterada, partido judicial de Tremp, provincia de Lérida, obispado de la Seu de Urgell, comarca de Pallars Jussà.
ARAGO, 11.
ARAGON.
AYSACLE, honor, 38.
ISCLES, villa del municipio de Cornudella de Ribagorza, provincia de Huesca.
- BATEA, 31, vid. Betesa.
BETESA, castrum, 11, 18; vallis, 11,37; Bethesa, castrum y villa, 16.
BETESA, villa situada al NE de Benabarre en el alto Ribagorza, provincia de Huesca.
- CADOLLA, castrum, 31.
CADOLLA, villa del municipio de Senterada, partido judicial de Tremp, provincia de Lérida, obispado de la Seu de Urgell.
CADUILA, 24.
CABDELLA, villa a 6 Kms. de la Torre de Cabdella, partido judicial de Sort, provincia de Lérida, obispado de la Seu de Urgell, comarca de Pallars Jussà.
CANAL, locum, 14.
CANALS, villa del ayuntamiento de Peramea, partido judicial de Sort, provincia de Lérida, obispado de la Seu de Urgell, comarca de Pallars Sobirà.
CANINO, mons, 34.
MONTCAN, en el municipio de la Guardia d'Ares, comarca del Alto Urgell.
CARDOS, vallis, 24.
CARDOS, valle de, situado en el alto Pallars, entre Lladorre y la confluencia de los ríos Vallferrera y Noguera de Cardós.
CASTANERA, 28.
CASTANESA, villa en el Ribagorza aragonés, partido judicial de Benabarre, provincia de Huesca.
CASTELNER, castrum, 24, 31.
CASTERNER, villa del municipio de Montanui, provincia de Huesca.
CERA, la, 18.
CERA, la.
CESERAUGUSTE, civitas, 35.
Zaragoza.
COSCOLLOLA, castrum y villa, 1.
COSCOLLA (?), villa del municipio de Puebla de Fontova, provincia de Huesca.
CRESPAM. 15.
CRESPA.
CROSTAM, castrum y villa, 15; Crosta, 36; Grostam, 39.
CROSTA.